UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-CNTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng        năm 2024
V/v triển khai các khóa học bồi

dưỡng về chuyển đổi số trên

Nền tảng học trực tuyến mở đại

trà MOOCs

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 6106/BTTTT-CĐSQG ngày 08/12/2023 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về triển khai các khóa học bồi dưỡng về chuyển đổi số

và Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 11/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc

Giang về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước tỉnh Bắc

Giang năm 2024;

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị (như kính gửi)

phối hợp triển khai thực hiện các khóa học bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền

tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs, cụ thể như sau:

1. Thông báo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đã đăng ký khóa

học bồi dưỡng về chuyển đổi số vào tham dự các khóa học trên Nền tảng học trực

tuyến mở đại trà MOOCs (địa chỉ https://chuyendoiso.mobiedu.vn) từ ngày

01/02/2024 đến ngày 31/03/2024; đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức

thuộc cơ quan, đơn vị mình hoàn thành các khóa học và bài kiểm tra cuối khóa

(thông tin chi tiết về khóa học tại Phụ lục kèm theo; danh sách cán bộ, công chức,

viên chức tham gia khóa học gửi kèm Công văn này).

2. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn toàn thể cán bộ, công chức, viên chức

và người dân tham gia khóa học (DXKN01: Khung kỹ năng số cơ bản, DXKN02:

Kỹ năng an toàn số) trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs (cán bộ,

công chức, viên chức và người dân không cần đăng nhập tài khoản vẫn có thể

tham gia khóa học).

3. Cử 01 cán bộ đầu mối phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để

triển khai khoá học. Thông tin cán bộ đầu mối gửi về Sở Thông tin và Truyền

thông trước ngày 29/01/2024.

2

Sở Thông tin và Truyền thông sẽ chủ động theo dõi tình hình, kết quả tham

gia khóa học của các cơ quan, đơn vị và thực hiện báo cáo Bộ Thông tin và

Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện

nghiêm túc và tham gia đầy đủ các khóa học.

- Thông tin đầu mối: Đ/c Hoàng Thanh Hằng – Sở Thông tin và Truyền

thông, SĐT: 0969.347.326, thư điện tử: hanght_stttt@bacgiang.gov.vn.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Gia Phong

3

PHỤ LỤC

THÔNG TIN CHI TIẾT KHÓA BỒI DƯỠNG VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

(Kèm theo Công văn số        /STTTT-CNTT ngày     tháng 01 năm 2024)

1. Về nội dung khóa học

a) Khóa học cho lãnh đạo cơ quan và các thành viên Ban chỉ đạo

chuyển đổi số của tỉnh Bắc Giang

- DXCCĐS01: Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- DXDL01: Dữ liệu số.

- DXDL03: Dữ liệu trong cơ quan nhà nước.

- DXĐT01: Quản lý đầu tư cho chuyển đổi số.

b) Khóa học cho nhân sự chuyển đổi số của Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh Bắc Giang

- DXDL01: Dữ liệu số.

- DXDL02: Dữ liệu mở.

- DXDL03: Dữ liệu trong cơ quan nhà nước.

- DXDL04: Tổng hợp, phân tích dữ liệu.

- DXDL05: Quản trị dữ liệu.

- DXDL06: Kết nối và chia sẻ dữ liệu.

- DXĐT01: Quản lý đầu tư cho chuyển đổi số.

c) Khóa học cho nhân sự chuyển đổi số và cán bộ, công chức, viên chức

của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố

- DXCCĐS01: Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- DXCCĐS02: Kiến thức nền tảng.

- DXDL01: Dữ liệu số.

- DXDL02: Dữ liệu mở.

- DXDL03: Dữ liệu trong cơ quan nhà nước.

- DXDL04: Tổng hợp, phân tích dữ liệu.

- DXDL05: Quản trị dữ liệu.

- DXDL06: Kết nối và chia sẻ dữ liệu.

4

- DXĐT01: Quản lý đầu tư cho chuyển đổi số.

d) Khóa học cho nhân sự chuyển đổi số và cán bộ công chức, viên chức

của UBND các xã, thị trấn

- DXCCĐS01: Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- DXCCĐS02: Kiến thức nền tảng.

- DXDL01: Dữ liệu số.

- DXDL02: Dữ liệu mở.

- DXDL03: Dữ liệu trong cơ quan nhà nước.

- DXDL04: Tổng hợp, phân tích dữ liệu.

- DXDL05: Quản trị dữ liệu.

- DXDL06: Kết nối và chia sẻ dữ liệu.

đ) Khóa học cho lãnh đạo, nhân sự chuyển đổi số và cán bộ, công chức,

viên chức tại Đài PTTH tỉnh

- DXDL01: Dữ liệu số.

- DXDL02: Dữ liệu mở.

- DXDL03: Dữ liệu trong cơ quan nhà nước.

- DXDL04: Tổng hợp, phân tích dữ liệu.

- DXDL05: Quản trị dữ liệu.

- DXDL06: Kết nối và chia sẻ dữ liệu.

- DXBC01: Kỹ năng số trong báo chí.

- DXĐT01: Quản lý đầu tư cho chuyển đổi số.

e) Khóa học mở cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người dân

tham gia

- DXKN01: Khung kỹ năng số cơ bản.

- DXKN02: Kỹ năng an toàn số.

2. Hình thức, thời gian

Hình thức: Học trực tuyến miễn phí trên Nền tảng học trực tuyến mở đại

trà (Nền tảng MOOCs) tại địa chỉ https://chuyendoiso.mobiedu.vn.

Thời gian:  Bắt đầu từ ngày 01/02/2024 đến ngày 31/03/2024.

5

3. Thông tin tài khoản đăng nhập khóa học

- Tên tài khoản đăng nhập: là địa chỉ thư điện tử đã đăng ký (theo danh

sách gửi kèm).

- Mật khẩu: Cds@2023#

* Lưu ý:

 Các trường hợp không đăng nhập thành công như: sai thông tin (sai tài

khoản thư điện tử, thừa dấu cách); tài khoản khai báo nhiều lần, trùng nhau giữa

các tài khoản, học viên thông báo lại với cán bộ đầu mối để tổng hợp và gửi về

Sở Thông tin và Truyền thông để tạo lại tài khoản.

4. Hướng dẫn tham gia khóa học

Bước 1: Truy câp vào địa chỉ https://chuyendoiso.mobiedu.vn

Bước 2: Nhập tài khoản, mật khẩu -> “Đăng nhập”

Bước 3: “Vào học” các khóa học được chỉ định -> “Học ngay”

Bước 4: Học lần lượt các bài học video

Bước 5: Làm bài kiểm tra khi kết thúc khóa học

Lưu ý: Cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các bài của khóa

học và bài kiểm tra đạt 7 điểm thì được ghi nhận kết quả học tập (Cho phép làm

bài kiểm tra nhiều lần và nhìn thấy lịch sử làm bài).

5. Thông tin hỗ trợ tham gia khóa học

- Tổng đài hỗ trợ cán bộ học viên: 18001090.

- Thư điện tử: chuyendoiso@mobiedu.vn.

https://chuyendoiso.mobiedu.vn/
mailto:chuyendoiso@mobiedu.vn

		phongng_stttt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-24T16:22:04+0700

		2024-01-24T16:28:01+0700

		2024-01-24T16:28:16+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-24T16:28:39+0700